
   COMUNE   DI   MALCESINE
 

 C.A.P. 37018 
 C.F. 00601160237

 PROVINCIA DI VERONA 
 Stazione di Soggiorno 

Tel. 045. 6589911 
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA 
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 437 DEL 17/07/2024

OGGETTO: SCUOLA MEDIA SITO IN VIA CAMPOGRANDE, CASTELLO SCALIGERO 
(TEATRO) RINNOVO PRATICA PREVENZIONE INCENDI. AFFIDAMENTO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA DITTA IN.TEC SRL - ZEVIO (VR) 
CIG: B28108FC7E  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 14/05/2024, protocollo n. 8645 con 
il quale è stata prorogata la nomina dell’Ing. Francesco Misdaris quale Responsabile dell’Area “Edilizia 
Pubblica”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal 
Regolamento degli Uffici e Servizi;
 
VISTO che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva 
ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, 
esecutiva ai sensi di legge;
 
RICHIAMATO:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2024/2026.";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023, esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024 /2025 /2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto 
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
PIAO - Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2024/2026 e successive modificazioni;

Considerato:
le disposizioni contenute nel “Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica 
amministrazione” (PAN-GPP) e il decreto ministeriale del 4 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 03/05/2013) che 
prevedono dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM);
che per il presente servizio/fornitura/lavoro non sono previsti dei “Criteri Ambientali Minimi” (CAM);

PRESO ATTO della necessità di procedere al rinnovo delle pratiche di prevenzione incendi della Scuola Media 
sita in via Campogrande, Teatro del Castello Scaligero  – in scadenza nell’annualità in corso;
 
CONSIDERATO che tale necessità permane oltremodo in ambito delle attività tecniche di registrazione e 
verifica EMAS [Eco-Management and Audit Scheme] cui il Comune di Malcesine ha aderito negli ultimi anni e 
che il mancato adeguamento, ovvero – ed in questa sede – il mancato avvio dell’iter per il conseguimento del 
predetto aggiornamento costituirebbe elemento ostativo al rinnovo della certificazione EMAS;

VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale 
consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti;

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici secondo il quale è 
consentito “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 



stazione appaltante l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura”; e l'attività di progettazione per importi inferiori ai 140.000 euro;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di individuare una figura professionale abilitata, tale da affidare i 
servizi predetti e che in tali sensi il Rup ha inteso interpellare la ditta IN.TEC S.r.l. in quanto già pienamente a 
conoscenza delle problematiche relative ed in tali sensi rilevato preventivamente la disponibilità della stessa a 
procedere nel più breve tempo possibile;

VISTA la proposta economica trasmessa – che si unisce in allegato A – a firma del legale rappresentate della 
ditta IN.TEC S.r.l. – Per. Ind. Stefano Maggiotto – il quale quantifica per le prestazioni sopraddette, una spesa 
di € 2.300,00 oltre cnp ed Iva 22% ed oltre € 556,00 quest’ultimi quali versamenti in favore dei VV.F. e relative 
spese postali da riconoscersi quali spese in nome e per conto del Comune di Malcesine; 

RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto direttamente alla Soc. IN.TEC S.r.l. con sede a Zevio (VR), P.Iva 
02842270239 – impegnando allo scopo la somma complessiva di € 3.502,30 tutto compreso disponibile sul 
seguente intervento: 

missione Prog. titolo macroaggregato Conto finanziario capitolo Descrizione capitolo

01 05 1 03 U.1.03.02.11 675

INCARICHI 
PROFESSIONALI PER 
SERVIZI IN AMBITO 

TERRITORIALE

VISTO lo schema di disciplinare di incarico che si unisce in allegato B al presente provvedimento;



RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento a trattativa privata diretta, ritenendo equo e congruo il 
preventivo presentato dalla ditta sopra descritta;  

DATO ATTO che a tal fine il responsabile ha ritenuto congrua la proposta economica per la fornitura;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment/reverse 
charge” di cui ai commi 629 lett. b e 632, della legge 23.12.2014 n. 190;

RILEVATO che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è 
assolta dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione 
trasparente sul profilo del committente;

Il CIG verrà rilasciato con trasmissione, tramite piattaforma Asmecomm, della scheda nella sezione ANAC, 
successivamente al perfezionamento dell’aggiudicazione, che avverrà con la presente determinazione"

Tutto ciò premesso e considerato: 

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di conferire incarico per i servizi tecnici di “rinnovo della pratica di prevenzione incendi Scuola Medie 
sita in Via Campogrande e Teatro del Castello Scaligero, alla Soc. IN.TEC S.r.l. con sede a Zevio 
(VR), P.Iva 02842270239, nella persona del legale rappresentante – Per. Ind. Stefano Maggiotto – in 
ragione dell’offerta pervenuta in data 11.07.2023 al n. di Prot. 12050, offerta che si unisce al presente 
provvedimento in allegato A;

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.502,30 (tutto compreso), con imputazione sul seguente 
intervento: 

missione Prog. titolo macroaggregato Conto finanziario capitolo Descrizione capitolo

01 05 1 03 U.1.03.02.11 675

INCARICHI 
PROFESSIONALI PER 
SERVIZI IN AMBITO 

TERRITORIALE

4. di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico professionale [allegato B];

5. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2022 ovvero per quote intermedie come 
da disciplinare di incarico;



6. di dare atto che al presente provvedimento si applicheranno le disposizioni previste dallo split payment 
di cui ai commi 629 lett. b) e 632, della legge 23.12.2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);

7. di esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica per l’adozione del presente provvedimento, attestando il rispetto dell’art. 9, comma 1, lett. a), 
sub. 2 del DL 78/2009 e s.m.i.;

8. di stabilire che lo svolgimento delle prestazione conseguente l’impegno, riferisce ed avviene secondo le 
seguenti modalità:

trattasi di prestazione di servizio finalizzata all’aggiornamento pratica prevenzione 
incendi Scuola Media sita in Via Campogrande e Teatro del Castello Scaligero ;
i tempi stimati di svolgimento della prestazione: prestazione da eseguirsi 
immediatamente successiva all’esecutività del presente provvedimento;
i tempi stimati di fatturazione per le prestazioni da effettuarsi per presentare fattura: a 
mezzo presentazione contabilità nelle forme semplificate di cui all’art. 210 del DPR 
207/2010 unitamente a relativa fatturazione elettronica riportante gli estremi del 
presente provvedimento. 

9. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Comune nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati ai sensi dell’art. 18 del d.l. 83/2012 e successive modificazioni e ai sensi 
dell’art. 23 della legge 6.11.2012 n. 190 e successive modificazioni;

10. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Contabile e Servizi Interni”, affinché provveda per quanto di competenza.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI 
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

SCUOLA MEDIA SITO IN VIA CAMPOGRANDE, CASTELLO SCALIGERO (TEATRO) RINNOVO 
PRATICA PREVENZIONE INCENDI. AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA DITTA 
IN.TEC SRL - ZEVIO (VR) 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO IN.TEC. SRL PER RINNOVO PRATICA PREVENZIONE INCENDI SCUOLA 
MEDIA SITO IN VIA CAMPOGRANDE, CASTELLO SCALIGERO (TEATRO) 
CIG: B28108FC7E
Descrizione Capitolo: INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI IN AMBITO TERRITORIALE
Numero sotto sub: 
Progressivo Fornitore: 40191
Vincolo Bilancio: 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.11.999 01.05 675
999 - Altre prestazioni 

professionali e 
specialistiche n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

512 1017 3.502,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: IN.TEC. S.R.L. 
Codice Fiscale: 02842270239      - P.Iva: 02842270239

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Misdaris Francesco

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO IN.TEC. SRL PER RINNOVO PRATICA PREVENZIONE INCENDI SCUOLA 
MEDIA SITO IN VIA CAMPOGRANDE, CASTELLO SCALIGERO (TEATRO) 
CIG: B28108FC7E
Descrizione Capitolo: INCARICHI PROFESSIONALI PER SERVIZI IN AMBITO TERRITORIALE
Numero sotto sub: 
Progressivo Fornitore: 40191
Vincolo Bilancio: 
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio



1.03.02.11.999 01.05 675
999 - Altre prestazioni 

professionali e 
specialistiche n.a.c.

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

512 1017 3.502,30 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: IN.TEC. S.R.L. 
Codice Fiscale: 02842270239      - P.Iva: 02842270239

    

Note: 

Malcesine, 18/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale





 

In.tec. S.r.l. 
 

 

Via  G.  Carducci,  18/A  -  37059 Campagnola di Zevio  (Verona)  - Tel.   045  8731433 - Fax   045  8731865 - e mail:  info@intecvr.it   
 

Registro Imprese di Verona, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 0284227 023 9 - R.E.A. di Verona 288486 - Capitale Sociale i.v. € 10.400,00 

 

Spett.  

Comune di MALCESINE 
P.zza Statuto, 1 
37018 – Malcesine – VR 
Alla cortese attenzione  
Geom. E. Colombo 

Campagnola di Zevio 08/07/2024 

Off. 20-24 

Oggetto: Offerta rinnovo pratiche prevenzione incendi  
 

Con riferimento alla Vostra cortese richiesta del 05/07/2024 pervenuta a mezzo 
mail, con la presente siamo a sottoporre la Nostra migliore offerta per l’attività di rinnovo 
delle pratiche di prevenzione incendi sotto riportate che quantifichiamo in: 

1. Castello (teatro) 

- Attività 65.2.C: € 800,00 (Euro ottocento/00)  
 

2. Scuola media: 
- Attività 67.4.C: € 600,00 (Euro seicento/00)  
- Attività 74.1.A: € 300,00 (Euro trecento/00) 
- Attività 65.1.B: € 600,00 (Euro cinquecento/00)  

 

I prezzi sopra esposti si intendono esclusi di oneri previdenziali e fiscali . 

Inoltre sono dovuti ai VV.F., per servizi resi, i seguenti importi da pagare tramite 
bollettino postale: 

1. Castello (teatro)   
- Attività 65.2.C: € 200,00 (Euro duecento/00)  

2. Scuola media 
- Attività 67.4.C: € 200,00 (Euro duecento/00)  
-  Attività 74.1.A: €   50,00 (Euro cinquanta/00)  
- Attività 65.1.B: € 100,00 (Euro cento/00) 

 

I prezzi sopra esposti si intendono esclusi di imposte di bollo e spese postali 

In attesa di un Vostro cortese riscontro in segno di accettazione, vogliate gradire i più 
distinti saluti. 

   IN.TEC. s.r.l.  
                   L’Amministratore 
                  Stefano  Maggiotto  

                                                                                                                     

COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0012050 - Ingresso - 11/07/2024 - 12:34



           ALLEGATO B 

 
SERVIZI TECNICI FINALIZZATI AL RINNOVO PRATICA PREVENZIONE 

INCENDI AL COMANDO VV.F. – SCUOLA MEDIA SITA IN VIA 

CAMPOGRANDE E TEATRO DEL CASTELLO    

 

schema DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

(allegato alla determinazione Reg. Gen. n°    del     2024) 

 

CIG: _______________ 

 
 

L’anno 2024 addì _ del mese di LUGLIO, presso la sede dell´Ente, con la presente scrittura 

privata, avente per le parti forza di legge a norma dell´art. 1372 del Codice Civile, 

 

tra 

 

il Dott. Ing. Francesco Misdaris, nella sua qualità di Responsabile Settore “Edilizia 

Pubblica, Ecologia, Ambiente e Servizi alla Collettività” e rappresentante dell’Ente di 

Malcesine, di seguito denominato ente committente, codice fiscale e partita I.V.A. n. 

00601160237, autorizzato alla sottoscrizione del presente con decreto Sindacale ultimo 

Prot. n. 8645 del 14.05.2024; 

          

ed 

 

il professionista esterno P.Ind. Stefano Maggiotto, nato a Verona il 15.01.1950, cod. fisc. 

MGGSFN50A15L781R, quale Legale Rappresentante della ditta In.Tec S.r.l. con sede in 

Via G. Carducci n. 18/A - 37059 Zevio (VR) partita Iva 02842270239; 

 

I quali convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 

(Oggetto dell´incarico) 

 

L’Ente committente, come sopra rappresentato, affida alla ditta In.Tec S.r.l. l’incarico 

relativo ai SERVIZI TECNICI FINALIZZATI AL RINNOVO PRATICA 

PREVENZIONE INCENDI AL COMANDO VV.F. – SCUOLA MEDIA SITA IN VIA 

CAMPOGRANDE E TEATRO DEL CASTELLO; 

Art. 2 

(Prestazioni professionali) 

 

La ditta incaricata deve svolgere l’incarico in argomento in relazione alla normativa vigente 

e nello specifico del D.P.R. 151/2011 e alle prescrizioni tecniche date dal Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Verona. Le prestazioni, se non sussistono cause ostative, 

dovranno concludersi rispettivamente con la presentazione e validazione da parte dei VV.F. 

della pratica di rinnovo prevenzione incendi.  

 

Art. 3 

(Modalità e tempi di espletamento dell’incarico) 

 

Le prestazioni attinenti all’incarico dovranno essere svolte ed ultimate, con la riunione dei 

relativi atti, ivi compresa la presentazione e validazione da parte dei VV.F. della pratica di 

rinnovo prevenzione incendi, entro 30 gg. dalla data di sottoscrizione del presente.  

 



Qualora le prestazioni chieste alla ditta dovessero essere ritardate oltre i termini indicati 

senza che su ciò abbia inciso il comportamento dell´Ente committente, sarà applicata per 

ogni giorno naturale consecutivo di ritardo una penale pari all’ 1‰ del corrispettivo 

professionale, trattenuta sul saldo del compenso in conformità a quanto disposto dall’art. 

257 del d.P.R. 207/2010. 

 

L’importo complessivo delle penali non può superare il 10% dell’onorario presunto. 

Superato tale limite l´Ente committente, senza obbligo di messa in mora, resterà libero da 

ogni impegno e potrà recedere dal contratto senza che la ditta possa pretendere compensi o 

indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso spese, salvo l´onorario dovuto per la 

prestazione parziale (senza oneri aggiuntivi ex art. 18 della tariffa), sempre che questa sia 

effettivamente utilizzabile. L’Ente committente potrà rivalersi anche sulle somme 

eventualmente già pagate a titolo di acconto, per ogni risarcimento dovuto. 

 

CONSULENZE E COLLABORAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE 

La ditta nell'esecuzione dell'incarico può avvalersi di propri collaboratori iscritti negli albi 

professionali di Ordini o Collegi a proprie spese senza poter pretendere alcun rimborso da 

parte dell'Ente Committente, assumendosi ogni responsabilità. 

Nei rapporti con l'Ente Committente, la responsabilità della redazione di tutti gli elaborati 

tecnico - contabili e dello svolgimento delle prestazioni professionali, di cui al presente 

atto, è interamente a carico della ditta nella figura del Legale Rappresentante. 

 

Art. 4 

(Onorari) 

 

Il compenso per l’incarico è stabilito in € 2.300,00,-- , salvo conguaglio a presentazione 

della parcella definitiva, che dovrà essere eventualmente vidimata dal competente Ordine o 

Collegio professionale, se richiesto dall’Ente Committente. 

Oltre ai compensi sopradetti, saranno dovuti al Professionista: 

1) contributo previdenziale EPPI nella misura del 5% € 115,00,-- ; 

2) IVA nella percentuale di legge prevista al momento della liquidazione; 

3) RA se dovuta nella percentuale di legge prevista al momento della liquidazione. 

4) per spese da effettuarsi in nome e per conto dell’Amministrazione (versamenti in 

favore dei VV.F. e relative spese postali) € 556.00,--. 

 

I corrispettivi innanzi descritti saranno liquidati come segue: 

• visto il modico importo in unica soluzione al compimento dei servizi chiesti. 

 

I pagamenti verranno effettuati entro 30 giorni dalla presentazione dell’avviso di fattura. 

Qualora i lavori siano finanziati con mutuo, il calcolo del tempo per la decorrenza di 

eventuali interessi di ritardato pagamento non tiene conto dei giorni intercorrenti fra la 

spedizione della domanda di somministrazione della rata di mutuo e la ricezione del 

mandato di pagamento presso la tesoreria comunale (art. 13,  l. 131/83). 

Qualora nella vigenza dell´ incarico dovessero sorgere esigenze in merito a prestazioni 

extra-ordinarie tali da far presumere un aumento dell’importo delle competenze rispetto alle 

previsioni originarie, il professionista ne darà tempestiva comunicazione all´Ente 

committente e procederà solamente dopo aver sottoscritto un disciplinare integrativo del 

presente, successivamente ad apposito atto di integrazione dell´impegno di spesa. In 

mancanza di tale preventiva procedura, il Comune non riconoscerà l’eventuale pretesa di 

onorario aggiuntivo. 

Il professionista incaricato non può affidare a terzi, persone o società, l’esecuzione 

dell’incarico ricevuto. 

 

 

Art. 5 

(Garanzie, coperture assicurative e regolarità contributiva) 



 

La ditta incaricata dovrà essere munita di  polizza di Responsabilità Civile Professionale 

per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza. 

Tale polizza copre, in particolare, i rischi derivanti da errori ed omissioni durante lo 

svolgimento delle attività richieste, senza che possano determinare a carico 

dell’Amministrazione Comunale nuove spese e/o maggiori costi. 

La polizza dovrà essere valida per tutta la durata dei lavori, fino all’emissione del 

Certificato di Collaudo laddove i servizi dovessero estendersi anche alla fase esecutiva 

dell’intervento. 

 

Art. 6 

(Norme applicabili) 

 

Per quanto non previsto espressamente dal presente disciplinare, saranno applicabili le 

seguenti disposizioni normative: 

- D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche; 

- D.P.R. 207/2010 (reg. attuativo al D.Lgs. 163/2006) laddove non in contrasto con la 

normativa attuale; 

- D.P.R. n. 151/2011; 

- artt. 2229 e ss. del codice civile, oltre che tutte le norme in materia di opere 

 pubbliche e di sicurezza cantieri. 

 

Art. 7 

(Soluzione delle controversie) 

 

Le controversie relative all’interpretazione ed esecuzione del presente disciplinare saranno 

devolute al foro di Verona. 

 

Art. 8 

(Spese contrattuali) 

 

Ogni spesa relativa a bolli, registrazione e quant’altro relativa al presente disciplinare di 

incarico, sarà a carico del professionista incaricato. Il presente disciplinare, debitamente 

bollato, sarà registrato in caso d´uso. 

 

Malcesine, lì _______________ 
 

 

Il Legale Rappresentante ditta In.Tec S.r.l.     
 

……………………………………………………… 

 

 

Il Responsabile AREA “Territorio” 

Dott. Ing. Francesco Misdaris 



 


